eí)r4

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 	/2022

AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar ao Governo do Estado do Amazonas

providências para desapropriação e distribuição de lotes das ocupações no

município de Parintins e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Quantos e quantos tempos temos falado aqui nessa Tribuna sobre as

ocupações. As 15 (quinze) horas de forte chuva que caiu sobre Parintins, de sábado

para domingo, salientou essa problemática, pois o povo que mais está sofrendo é o

dessas ocupações. É evidente que as ocupações precisam ser resolvidas.

Desapropriar e entregar os lotes. São casas precárias que desabou o telhado, que

desabou a parede, isto porque a parede era de papelão e molhou. Enfim, desabou

tudo. Por não ter drenagem, a casa acabou alagada e causando prejuízos.

Ciente do compromisso do Governo do Estado em proporcionar qualidade de

vidas aos nossos munícipes é que solicitamos ao Governo do Estado do Amazonas

providências para desapropriação e distribuição de lotes das ocupações no

município de Parintins. Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal . 	- 	ins, em 05 de abril de 2022. o&,
UM

41101
Franci co Waltéde Souza Pinto

- reador 	or -
ASSE D ESADJRETos

ARI 	- 03712(11

Rua Umiri, 781 —Conj. Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846—CNPJ 04.442/0001-36
Portal: wwwcamaraparintins.amgovbr

OTOCOL0

Recebd0 emiii